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Ministeren for udviklingsbistand (Poul 
Nielson): 
Jeg vil gerne svare på begge disse spørgsmål 
ved at sige, at de sådan set kommenterer hinan- 
den. 

Forestillingen om, at blandede kreditter ikke 
er fattigdomsrelaterede, kan man diskutere fra 
nu af og til dommedag. Jeg synes, at realiteten i 
det er, at vi medvirker til at sætte aktiviteter i 
gang, som ikke ville være kommet i gang uden 
denne bistandskomponent. Det er sådan set svar 
nok på den sag. 

Jeg skal minde om, at blandede kreditter ikke 
vil blive accepteret i den gennemgang, der fin- 
der sted i OECD, hvis der ikke er tale om aktivi- 
teter og investeringer, som ville være blevet 
iværksat, hvis det var fuldstændig kommercielt. 
Så der er et regulært element af bistand i det, 
men det er selvfølgelig rigtigt, at det foregår 
ved, at virksomhederne som sådan er involve- 
ret. Det synes jeg er svaret på spørgsmålene. 

Jeg vil føje til, at det er en selvstændig værdi 
for vores samarbejde med Kina og andre lande, 
at vi fra dansk side udviser en evne til at kunne 
fastholde et langsigtet perspektiv. Disse aktivi- 
teter ville altså heller ikke kunne finde sted, hvis 
vi fra det ene år til det andet hele tiden ændrede 
politik. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
En vigtig pointe for regeringen og for mig er, at 
den kritik, vi har rejst på menneskerettigheds- 
området, fremføres i FN's Menneskerettigheds- 
kommission. Sigtet fra dansk side har aldrig 
været, at den øvrige del af samarbejdet -  heller 
ikke de blandede kreditter -  skulle berøres af, at 
vi rejste en principiel kritik i FN's Menneskeret- 
tighedskommission. 

Pia Kjærsgaard (DF): 
Men man kan jo netop sige, at selv om kritikken 
her på det seneste bliver rejst i en international 
organisation, så stod Danmark fast, til trods for 
at ikke alle lande bakkede op, og det finder 
Dansk Folkeparti helt fint. 

Man har i øvrigt tidligere -  i forbindelse med 
massakren på Den Himmelske Freds Plads i 
1989 -  indstillet det, der dengang var ulands- 
bistand. Det, kineserne på det seneste har fore- 
taget sig over for Danmark, er faktisk så groft -  
dét er direkte trusler, de er kommet med -  at 
Danmark burde svare igen. 

Jeg vil godt have udenrigsministerens helt 
egen kommentar til de trusler, der er kommet 

fra Kina. Ville det ikke være et middel at svare 
igen på den måde, at man sagde, at nu er der 
altså stop for bistand, ligesom man rent faktisk 
gjorde efter massakren på Den Himmelske 
Freds Plads i 1989?, 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg må sige til fru Pia Kjærsgaard, at jeg synes, 
hun forstår meget lidt af det principielle i denne 
sag. 

Vi skal diskutere menneskerettigheder med 
kineserne i FN's Menneskerettighedskommis- 
sion. Det er vores anliggende. Og det er tydeligt, 
at det har haft betydning for kineserne. Det har 
de ikke brudt sig om, for at sige det meget mildt. 

Men det er ikke Danmark, der ønsker at tage 
skridt til, at samarbejdet med Kina i øvrigt skal 
berøres af dette. Vi ønsker at udvikle samarbej- 
det med Kina, også med de blandede kreditter. 

Det principielle er netop, at vi siger til kine- 
serne: FN's Menneskerettighedskommission er 
stedet, hvor vi drøfter den slags ting, men det 
berøter ikke vort samarbejde i øvrigt. 

Pia Kjærsgaard (DF): 
Bare til allersidst: Jeg vil godt bede om en 
bekræftelse på, at Kina er blandt de allerstørste 
modtagere af dansk udviklingsbistand. 

Ministeren for udviklingsbistand (Poul 
Nielson): 
Det kan jeg ikke bekræfte, hvis jeg skal holde 
mig til sandheden. 

Hvis vi ser på strømmen af midler, vil det jo 
være vore egentlige programsamarbejdslande, 
hvor vi har bilateral udviklingsbistand som 
sådan i fuld sving, som modtager langt de fleste 
midler, men hvis det alene er de blandede kre- 
ditter, vi diskuterer, kan jeg bedre se et grund- 
lag at diskutere på. 

I starten var der oparbejdet et stort antal pro- 
jektideer og sager i Kina. Det betød, at man for 
Kinas vedkommende hurtigt kom op på en for- 
holdsvis stor andel af de blandede kreditter. Det 
medførte i øvrigt, at jeg besluttede at sætte en 
administrativ grænse på 40 pet. af beløbet på ca. 
300 mio. kr., der bruges om året, som kunne gå 
til sager i Kina. Og jeg kan oplyse, at sidste år 
var Kinas andel af de blandede kreditter kun på 
9 pet. Så vi er altså inde i en udvikling, der inde- 
bærer en mere balanceret spredning af anven- 
delsen af blandede kreditter i forhold til startå- 
rene, hvilket jeg er godt tilfreds med. 


